tantis per est, unde magistratus constitutos a summo pontifice aut rege plebs non tamquam ignobiliores contemnit, sed ut superiores nobilioresque honore prosequitur et iussu eorum servit oboedienter. Hoc notius est, quam ut ulla auctoritate Aristotelis egeat.

5 Secundum, corpora caelestia esse ita ingenue animata philosophi sententia, ut caelum ipsum, de quo loquor, animal sit immortale atque divinum. Constat hoc libro secundo de Caelo. »Sed nos, inquit, de his velut corporibus tantum et unitatibus ordine quidem praeditis, sed omnino inanimatis cogitamus. At vero ita existimandum est, ut actione et vita participant.« »Et demonstratum iam est, inquit, quod movetur primum et simplex et ingeneratum et incorruptibile et omnino immutabile esse.«

Tertium, alterum altero nobilius esse aut sua forma aut suo invicem respectu. Sua inquam forma, si hominem esse equo nobiliorem dicam, cum hic rationale, ille irrationale sit animal. Respectu autem suo invicem, 15 si alterum forte finis, alterum spectans ad finem sit, quomodo materiam esse formam ignobilorem fatemur? Quod plenius Aristoteles in secundo Physicorum declarans: »Aut, inquit, quod finis, bonumque ceterorum est. Nam cuius causa illud optimum finisque esse vult ceterorum. Quod sive bonum sive apparet bonum dicis, nihil referat.« Finem etiam ipsum esse, quo 20 id perficiatur, cuius sit finis, auctor idem in quarto Metaphysicae est. »Eo inquit, perfecta sunt, qua habent finem.« Itaque cum finis ultimum sit, in malam etiam partem transferentes dicimus quicquam periisse perfecte, cum nihil interitus malique deest atque in ultimo res est. Sed suo quodque in genere, hoc est analogice, perfectissimum et optimum esse suo 25 fine intellegendum est. Nam si inter se ipsa comparantur, finem alium nobiliorem alio esse apertum est; vel ordinis ratione, sicut Aristoteles in primo Ethicorum tibiam finem tibificis imperfectiorem esse ostendit tibicine, scilicet fine, cui efficitur; vel quia forma, quae finis est, praestat; aut quia finis melioris agentis est, ut idem in tertio Topicorum, cuius finis 30 melior est, et ipsum melius esse asseverat. Nec vero finem, quo perfici unumquodque dicimus, in alio esse nisi in ipso, cuius est finis. Sua enim forma perficitur unumquodque perfectumque est, cum a fine, qui intellectu rationeque provenerat, motum peregerit. Formam autem ipsam principium motus esse, quamvis non naturale, auctor Aristoteles in secundo Physicorum 35 est. »Quoniam igitur, quod naturaliter movet, duplex est, tametsi alter non naturale est, quippe quod in se ipsum non contineat movendi principium. Tale autem est, si quid ipsum non motum moveat, quale est, quod